МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 3 марта 2011 г. N 147

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЯ О ГОСУДАРСТВЕННЫХ

ПРИРОДНЫХ ЗАПОВЕДНИКАХ И НАЦИОНАЛЬНЫХ ПАРКАХ, НАХОДЯЩИХСЯ
В ВЕДЕНИИ МИНИСТЕРСТВА ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

На основании пункта 5.2.35 Положения о Министерстве природных ресурсов и экологии

Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от
29 мая 2008 г. N 404 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 22, ст. 2581; N
42, ст. 4825; N 46, ст. 5337; 2009, N 3, ст. 378; N 6, ст. 738; N 33, ст. 4088; N 34, ст. 4192; N 49, ст.
5976; 2010, N 5, ст. 538; N 10, ст. 1094; N 14, ст. 1656; N 26, ст. 3350; N 31, ст. 4251, ст. 4268; N 38,
ст. 4835), приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в положения о государственных
природных заповедниках и национальных парках, находящихся в ведении Минприроды России.

2. Департаменту государственной политики и регулирования в сфере охраны окружающей
среды и экологической безопасности (Гизатулин) довести настоящий Приказ до сведения
директоров государственных природных заповедников и национальных парков и обеспечить
государственную регистрацию изменений, которые вносятся в положения, в установленном
порядке.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя Министра И.И.
Майданова.

Министр
Ю.П.ТРУТНЕВ

Утверждены
Приказом Минприроды России

от 3 марта 2011 г. N 147

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЯ
О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРИРОДНЫХ ЗАПОВЕДНИКАХ И НАЦИОНАЛЬНЫХ

ПАРКАХ, НАХОДЯЩИХСЯ В ВЕДЕНИИ МИНПРИРОДЫ РОССИИ

1. Пункт 3.4 Положения о федеральном государственном учреждении "Байкальский
государственный природный биосферный заповедник", утвержденного Приказом МПР России от
29 апреля 2003 г. N 365 (с изменениями, утвержденными Приказом МПР России от 17.03.2005 N 66
и Приказами Минприроды России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 71), изложить в следующей
редакции:

"3.4. Федеральное государственное учреждение "Байкальский государственный природный
биосферный заповедник" осуществляет охрану территорий государственного природного
заказника федерального значения "Алтачейский" и государственного природного заказника
федерального значения "Кабанский", а также мероприятия по сохранению биологического
разнообразия и поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных комплексов и
объектов на территории данных заказников.".

2. Абзац второй пункта 3.3 Положения о федеральном государственном учреждении
"Государственный природный заповедник "Комсомольский", утвержденного Приказом МПР России
от 29 апреля 2003 г. N 368 (с изменениями, утвержденными Приказами МПР России от 20.10.2003
N 924 и от 17.03.2005 N 66, Приказами Минприроды России от 27.02.2009 N 48, от 26.03.2009 N 71
и от 03.06.2010 N 195), изложить в следующей редакции:

"Федеральное государственное учреждение "Государственный природный заповедник
"Комсомольский" осуществляет охрану территорий государственного природного заказника
федерального значения "Удыль", государственного природного заказника федерального значения
"Баджальский", государственного природного заказника федерального значения "Ольджиканский",
а также мероприятия по сохранению биологического разнообразия и поддержанию в естественном
состоянии охраняемых природных комплексов и объектов на территории данных заказников.".

3. Пункт 3.4 Положения о федеральном государственном учреждении "Государственный
природный заповедник "Малая Сосьва", утвержденного Приказом МПР России от 17 февраля 2004
г. N 160 (с изменениями, утвержденными Приказом МПР России от 17.03.2005 N 66 и Приказами
Минприроды России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 71), изложить в следующей редакции:

"3.4. Федеральное государственное учреждение "Государственный природный заповедник
"Малая Сосьва" осуществляет охрану территорий государственного природного заказника
федерального значения "Васпухольский", государственного природного заказника федерального
значения "Верхне-Кондинский", государственного природного заказника федерального значения
"Елизаровский", а также мероприятия по сохранению биологического разнообразия и
поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных комплексов и объектов на
территории данных заказников.".

4. Пункт 4 Положения о федеральном государственном учреждении "Прибайкальский
национальный парк", утвержденного руководителем Федеральной службы лесного хозяйства
России В.А. Шубиным 31 декабря 1997 г. (с изменениями, утвержденными Приказом МПР России
от 17.03.2005 N 66 и Приказами Минприроды России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 72),
дополнить абзацем следующего содержания:

"Федеральное государственное учреждение "Прибайкальский национальный парк"
осуществляет охрану территории государственного природного заказника федерального значения
"Красный Яр", а также мероприятия по сохранению биологического разнообразия и поддержанию в
естественном состоянии охраняемых природных комплексов и объектов на территории данного
заказника.".

5. Пункт 1.2 Положения о федеральном государственном учреждении "Государственный
природный заповедник "Байкало-Ленский", утвержденного Приказом МПР России от 16 мая 2003 г.
N 427 (с изменениями, утвержденными Приказами МПР России от 20.10.2003 N 930 и от 17.03.2005
N 66, Приказами Минприроды России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 71), дополнить абзацем
следующего содержания:

"Заповедник осуществляет охрану территории государственного природного заказника
федерального значения "Тофаларский", а также мероприятия по сохранению биологического
разнообразия и поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных комплексов и
объектов на территории данного заказника.".

6. Пункт 1 Положения о федеральном государственном учреждении "Национальный парк
"Припышминские боры", утвержденного заместителем руководителя Федеральной службы лесного
хозяйства России Б.К. Филимоновым 25 ноября 1993 г. (с изменениями, утвержденными Приказом

МПР России от 17.03.2005 N 66 и Приказами Минприроды России от 27.02.2009 N 48 и от
26.03.2009 N 72), дополнить абзацем следующего содержания:

"Федеральное государственное учреждение "Национальный парк "Припышминские боры"
осуществляет охрану территории государственного природного заказника федерального значения
"Тюменский", а также мероприятия по сохранению биологического разнообразия и поддержанию в
естественном состоянии охраняемых природных комплексов и объектов на территории данного
заказника.".

7. Пункт 3.2 Положения о федеральном государственном учреждении "Государственный
природный заповедник "Норский", утвержденного Приказом МПР России от 17 февраля 2004 г. N
162 (с изменениями, утвержденными Приказом МПР России от 17.03.2005 N 66 и Приказами
Минприроды России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 71), дополнить абзацем следующего
содержания:

"Федеральное государственное учреждение "Государственный природный заповедник
"Норский" осуществляет охрану территории государственного природного заказника федерального
значения "Орловский", а также мероприятия по сохранению биологического разнообразия и
поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных комплексов и объектов на
территории данного заказника.".

8. Пункт 3.2 Положения о федеральном государственном учреждении "Государственный
природный биосферный заповедник "Ростовский", утвержденного Приказом МПР России от 17
февраля 2004 г. N 164 (с изменениями, утвержденными Приказом МПР России от 17.03.2005 N 66
и Приказами Минприроды России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 71), дополнить абзацем
следующего содержания:

"Заповедник осуществляет охрану территории государственного природного заказника
федерального значения "Цимлянский", а также мероприятия по сохранению биологического
разнообразия и поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных комплексов и
объектов на территории данного заказника.".

9. Пункт 1.8 Положения о федеральном государственном учреждении "Национальный парк
"Хвалынский", утвержденного Приказом МПР России от 6 июня 2003 г. N 521 (с изменениями,
утвержденными Приказом МПР России от 17.03.2005 N 66 и Приказами Минприроды России от
27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 72), дополнить абзацем следующего содержания:

"Национальный парк осуществляет охрану территории государственного природного
заказника федерального значения "Саратовский", а также мероприятия по сохранению
биологического разнообразия и поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных
комплексов и объектов на территории данного заказника.".

10. Пункт 1.8 Положения о федеральном государственном учреждении "Национальный парк
"Плещеево озеро", утвержденного Приказом МПР России от 11 апреля 2003 г. N 296 (с
изменениями, утвержденными Приказом МПР России от 17.03.2005 N 66 и Приказами Минприроды
России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 72), дополнить абзацем следующего содержания:

"Национальный парк осуществляет охрану территории государственного природного
заказника федерального значения "Ярославский", а также мероприятия по сохранению
биологического разнообразия и поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных
комплексов и объектов на территории данного заказника.".

11. Пункт 1.2 Положения о федеральном государственном учреждении "Национальный парк
"Водлозерский", утвержденного руководителем Департамента охраны окружающей среды и
экологической безопасности Министерства природных ресурсов Российской Федерации А.М.
Амирхановым 12 марта 2001 г. в соответствии с Приказом МПР России от 5 января 2001 г. N 1 "Об
утверждении положений о государственных природных заповедниках и национальных парках" (с
изменениями, утвержденными Приказом МПР России от 17.03.2005 N 66 и Приказами Минприроды
России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 72), дополнить абзацем следующего содержания:

"Национальный парк осуществляет охрану территории государственного природного
заказника федерального значения "Кижский", а также мероприятия по сохранению биологического
разнообразия и поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных комплексов и
объектов на территории данного заказника.".

12. Пункт 4.7 Положения о федеральном государственном учреждении "Национальный парк
"Себежский", утвержденного Приказом МПР России от 9 марта 2004 г. N 257 (с изменениями,
утвержденными Приказом МПР России от 17.03.2005 N 66 и Приказами Минприроды России от
27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 72), дополнить абзацем следующего содержания:

"Национальный парк осуществляет охрану территории государственного природного
заказника федерального значения "Ремдовский", а также мероприятия по сохранению
биологического разнообразия и поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных
комплексов и объектов на территории данного заказника.".

13. Пункт 7 Положения о федеральном государственном учреждении "Национальный парк
"Мещера", утвержденного руководителем Департамента охраны окружающей среды и

экологической безопасности Министерства природных ресурсов Российской Федерации А.М.
Амирхановым 22 мая 2001 г. в соответствии с Приказом МПР России от 5 января 2001 г. N 1 "Об
утверждении положений о государственных природных заповедниках и национальных парках" (с
изменениями, утвержденными Приказом МПР России от 17.03.2005 N 66 и Приказами Минприроды
России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 72), дополнить абзацем следующего содержания:

"Национальный парк осуществляет охрану территорий государственного природного
заказника федерального значения "Клязьминский" и государственного природного заказника
федерального значения "Муромский", а также мероприятия по сохранению биологического
разнообразия и поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных комплексов и
объектов на территории данных заказников.".

14. Пункт 3.3 Положения о федеральном государственном учреждении, "Кандалакшский
государственный природный заповедник", утвержденного руководителем Департамента охраны
окружающей среды и экологической безопасности Министерства природных ресурсов Российской
Федерации А.М. Амирхановым 30 мая 2001 г. в соответствии с Приказом МПР России от 5 января
2001 г. N 1 "Об утверждении положений о государственных природных заповедниках и
национальных парках" (с изменениями, утвержденными Приказом МПР России от 17.03.2005 N 66
и Приказами Минприроды России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 71), дополнить абзацем
следующего содержания:

"Заповедник осуществляет охрану территории государственного природного заказника
федерального значения "Канозерский", а также мероприятия по сохранению биологического
разнообразия и поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных комплексов и
объектов на территории данного заказника.".

15. Пункт 6 Положения о федеральном государственном учреждении "Лапландский
государственный природный биосферный заповедник", утвержденного руководителем
Департамента охраны окружающей среды и экологической безопасности Министерства природных
ресурсов Российской Федерации А.М. Амирхановым 27 мая 2001 г. в соответствии с Приказом
МПР России от 5 января 2001 г. N 1 "Об утверждении положений о государственных природных
заповедниках и национальных парках" (с изменениями, утвержденными Приказом МПР России от
17.03.2005 N 66 и Приказами Минприроды России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 71),
дополнить абзацем следующего содержания:

"Заповедник осуществляет охрану территории государственного природного заказника
федерального значения "Туломский", а также мероприятия по сохранению биологического
разнообразия и поддержанию в естественном состоянии охраняемых природных комплексов и
объектов на территории данного заказника.".

16. Абзац второй пункта 7 Положения о федеральном государственном учреждении
"Государственный природный заповедник "Столбы", утвержденного руководителем Департамента
охраны окружающей среды и экологической безопасности Министерства природных ресурсов
Российской Федерации А.М. Амирхановым 3 апреля 2001 г. в соответствии с Приказом МПР
России от 5 января 2001 г. N 1 "Об утверждении положений о государственных природных
заповедниках и национальных парках" (с изменениями, утвержденными Приказом МПР России от
17.03.2005 N 66 и Приказами Минприроды России от 27.02.2009 N 48 и от 26.03.2009 N 71), считать
утратившим силу.